ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Transtejo/Soflusa é uma empresa que assegura, em exclusivo, o transporte coletivo de

passageiros entre as duas margens do Rio Tejo, na área metropolitana de Lisboa. Segundos

dados do INE, transportou em 2018, 17.636.190 passageiros, sendo fundamental para as

deslocações diárias de cerca de 46 mil pessoas.

Desde há alguns anos que o serviço da Transtejo/Soflusa tem vindo a sofrer perturbações,

anomalias e sofre diretamente com a falta de investimento profundo em material circulante.

Durante este período de pandemia foram várias as viagens suprimidas e os horários reduzidos,

por razões que se prendem com a queda na procura, segundo declarações da empresa.

Recentemente, os utilizadores da Transtejo foram informados no passado dia 21 de Outubro

que, a partir de dia 26, as ligações fluviais entre o Seixal e Lisboa seriam suspensas por um

prazo de 45 dias e que, como alternativa, seriam asseguradas ligações rodoviárias entre os

terminais fluviais do Seixal e Cacilhas. É de salientar que a “alternativa” oferecida pela Transtejo

agrava em 45 minutos o tempo do percurso, o que naturalmente prejudica os seus utilizadores.

O Bloco de Esquerda repudia este comportamento da Transtejo de suspender as ligações

fluviais e de avisar os utentes com cinco dias de antecedência, sem ter consultado as autarquias

nem ter tido a preocupação de encontrar soluções alternativas que provocassem o menor

transtorno possível aos utentes do serviço, mas também para os próprios trabalhadores da

empresa.

É por isso que o Bloco de Esquerda acompanha as exigências apresentadas pelos autarcas e

munícipes que têm vindo a exigir que a Transtejo suspenda a sua decisão e mantenha em

funcionamento as ligações fluviais e com tempo se procure encontrar uma solução alternativa

que provoque o menor transtorno possível aos milhares de cidadãos e cidadãs que diariamente

cruzam o Tejo. Não é aceitável que esta decisão tenha sido tomada sem tomar em conta os

trabalhadores e os utilizadores do serviço, o que denota uma grave falta de planeamento e

articulação da tutela, neste caso o Ministério do Ambiente e da Ação Climática, com a empresa

concessionária Transtejo.

Importa, deste modo, clarificar se o Governo está disponível para, junto da empresa Transtejo,

exigir o fim da suspensão da travessia e repor as carreiras e horários normais de modo a

salvaguardar o bem estar e a segurança no transporte entre as localidades.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Ação Climática, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento da situação?1.

Considera o Governo suficiente o prazo diminuto de 5 dias escolhido pela Transtejo para

notificar o poder local, os trabalhadores e os utilizadores da suspensão das ligações fluviais

entre o Seixal e Lisboa?

2.

Está o Governo disponível para, junto da empresa Transtejo, exigir o fim da suspensão da

travessia e repor as carreiras e horários normais de modo a salvaguardar o bem-estar e a

segurança no transporte entre as localidades?

3.

Palácio de São Bento, 4 de novembro de 2020

Deputado(a)s

ISABEL PIRES(BE)

JOANA MORTÁGUA(BE)

SANDRA CUNHA(BE)

NELSON PERALTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 442
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Suspensão do transporte fluvial entre o Seixal e Lisboa
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-04T17:21:55+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-11-11T10:10:17+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-11-11T10:28:03+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-04T17:22:18+0000
	Unknown signer 0595ac4f98050b49139f5e9e0d2d3b699850f37d

		2020-11-11T10:10:53+0000
	Unknown signer df380126db0f23f677863a7cf240f5e50431a7ad

		2020-11-11T10:28:06+0000
	Unknown signer 1e7ee24e32f88d62a9484476b030696da732ee75